Окружная избирательная комиссия № 17 Витебская область

РЕШЕНИЕ 30.01.2024 № 15 г. Витебск

Об отказе в регистрации Малюченко Д.Н. кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь по Витебскому-Горьковскому избирательному округу № 17

Проверив соответствие порядка выдвижения Малюченко Дениса Николаевича кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь требованиям Избирательного кодекса Республики Беларусь и необходимые для регистрации кандидата документы, окружная избирательная комиссия № 17 установила следующее.

Малюченко Д.Н. представил документы о выдвижении его кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь Либерально-демократической партией Беларуси.

Согласно части третьей статьи 66 Избирательного кодекса в окружную избирательную комиссию для регистрации кандидата в депутаты представляется пакет документов, содержащий декларацию о доходах и имуществе лица, выдвинутого кандидатом депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь.

При проверке достоверности сведений о доходах и имуществе, содержащихся в декларации, представленной Малюченко Д.Н., окружной избирательной комиссией установлено, что в пункте 1 «Доходы, полученные по месту работы (основной и по совместительству), службы, учебы радела I «Сведения о доходах» не указан доход от ООО «Эстетика Детейлинга» в сумме 232,12 белорусских рублей; в пункте 5 «Иные доходы, не указанные в пунктах 1-4 (пенсия, пособие, наследство, доходы от долей в уставных фондах (акций) коммерческих организаций и другое раздела I «Сведения о доходах» не указан доход в виде выигрышей (возврата несыгравших ставок) игроками букмекерских контор и казино в общей сумме 1246,37 белорусских рублей от ООО «СТЭКВиктори»; денежный перевод посредством РУП «Белпочта» 03.09,2022 в сумме 120,00 белорусских рублей.

По данным Государственного реестра плательщиков гражданин Малюченко Д.Н. является учредителем следующих организаций: - ООО «БортКонцепт» (доля – 100 %, 30 белорусских рублей);

- ООО «КлабАвтотранс» (доля — 100 %, 30 белорусских рублей). Данный факт подтверждается сообщением Инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Октябрьскому району г. Витебска от 12 января 2024 г. № 05-01-12/00234.

В пункте 2 раздела II «Сведения об имуществе» отсутствует информация о транспортных средствах на праве собственности. Данный факт подтверждается сообщением базы АИС ГАИ УВД Витебского облисполкома от 10 января 2024 г. № 52/10/1106.

В соответствии с пунктом 4, пунктом 9, пунктом 14 постановления Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь от 21.11.2023 № 34 «О разъяснении порядка декларирования доходов и имущества при проведении выборов депутатов в единый день голосования 25 февраля 2024 г.» отсутствие в декларации, представленной для регистрации кандидата в депутаты, сведений о принадлежащем на праве собственности недвижимом имуществе; декларирование общей суммы годового дохода в меньшем размере, более 20 процентов общей суммы годового дохода имеют существенный характер.

В соответствии с абзацем вторым части второй статьи 68¹ окружная избирательная комиссия № 17 Избирательного кодекса окружная избирательная комиссия вправе отказать в регистрации кандидата в депутаты в случае представления в декларации о доходах и имуществе лиц, выдвинутых кандидатами в депутаты, не соответствующих действительности сведений, имеющих существенный характер.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 68¹ Избирательного кодекса, окружная избирательная комиссия № 17 РЕШИЛА:

1. Отказать Малюченко Денису Николаевичу в регистрации кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь восьмого созыва по Витебскому-Горьковскому избирательному округу № 17.

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия в Витебскую областную избирательную комиссию.

Председатель комиссии

Е.А. Мешков

Секретарь комиссии

И.Г. Рудяченко